様式１_Ver.2.0_20230127

市立函館病院で診療を受けられる皆様へ

当院では、下記の研究を実施しておりますのでお知らせいたします。

本研究の対象者に該当する可能性のある方で、情報を研究目的に利用されること

を希望されない場合は、下記の連絡先へお問い合わせ下さい。

2023 年 3 月 13 日

①研究課題名 当院における外科開腹創への陰圧閉鎖療法を使用した SSI 対策の工夫

②対象者 2020 年 4 月から 2022 年 3 月に、当院消化器外科にて開腹手術後に

NPWT 治療を行なった患者様

③実施予定期間 病院長許可日 ～ 西暦 ２０２３ 年 ７ 月

④実施機関 市立函館病院

⑤研究代表者 氏名 寺島 一豪 所属 市立函館病院 看護局管理部

⑥当院の研究代表者 氏名 寺島 一豪 所属 市立函館病院 看護局管理部

⑦使用する検体・データ 電子カルテ情報

⑧目的 SSI*1 必発が予測される症例に対し、積極的に NPWT*2 管理を行なった症

例を対象に、臨床経過より実態を把握し、今後の早期治癒または早期外来へ

の移行に役立てる。

*1 SSI：手術部位感染（Surgical Site Infection）

*2 NPWT：陰圧閉鎖療法（Negative Pressure Wound Therapy）

⑨方法 対象患者さんの診療録より、手術内容、手術直後の創部の状態とその後の経

過、使用した機器や使用した期間等の情報を収集し、これらに関する分析を

行います。

⑩倫理審査 市立函館病院 研究倫理委員会

⑪公表 研究成果は学会や医学論文などに発表されることがあります。

⑫プライバシー 名前、住所など患者さん個人を特定できる情報は削除して管理します。

情報が漏洩しないようプライバシーの保護には細心の注意を払います。

⑬利益相反 本研究は企業との共同研究ではなく、企業からの資金提供もありません。

⑭問い合わせ 【当院の相談窓口】

函館市港町 1 丁目 10 番 1 号

市立函館病院 看護局 氏名 寺島 一豪 0138-43-2000（代表）